**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Sacramentis. In qua Tractatibus decem de Sacramentis in genere, tum speciatim, videlicet de Baptismo, Confirmatione, Eucharistia spectata vt Sacramento, & vt sacrificio: de Pœnitentia, de Suffragiis, Indulgentiis, & Iubilo, de Bulla Cruciat, de Extrema-vnctione, & demum de Ordinis Sacramento ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Quibus Bulla prosit, & quas conditiones habere debeant. 2

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76649](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76649)

P V N C T V M II.

Quibus Bulla profit, & quas conditiones habere debet.

1. Prodest pueris, & v/a rationis carentibus.
2. Prodest omnibus fidelibus commorantibus, vel aliquo modo ad regna Hispania declinantibus.
3. Sumpia Bulla, esto, ad extera regna diuertas, ut potes illius priuilegii excepto ciborum priuilegio.
4. Hispani in exteris regnis commorantes sumere non possunt Bullam medio internu[n]to.
5. Requiritur Bulla suscep[t]io.
6. Item, illius apud te retentio, sed non ex necessitate.
7. Item, nominis proprii scriptio.
8. Item exhibitio elemosyna per te, vel per alium.
9. Ex turpiter, iusteque acquisitis sumptis Bulla prodest.
10. Qualiter Religiofi sumere Bullam possint, & debet Prelatus licentiam concedere.
11. An Minores non sumptis Bulla illius priuilegiis fruantur.
12. Prodest Bulla, etiam si excommunicatus accipias.
13. Item, etiam si accipias in statu peccati mortalis.

1. Villani alieni prodest, est posse virtute illius indulgentia. His, gratias, priuilegiis, & facultatibus sibi contentibus, frui. Igitur bulla prodest potest v/a rationis carentibus, ut docuit Henr[ic]us, lib. 7. de indulgent. cap. 20. num. 8. Nam p[ro]phetico tempore interdicti, virtute Bullae Sacramentum Extremae Unctionis ministrari potest in mortis articulo, & Eucharistia, necnon ab excommunicatione aboliti, & plenaria indulgentia concedi. Pueris item prodest, ut tempore interdicti decedentes cum quadam pompa, videlicet, cum Missa in gratiarum actionem in loco sacro leperantur. Ut autem Officium diuinis interfingit tempore interdicti amentes, & p[er] dolis non capaces, Bulla non indigent: quia interdictum humanum tantum, & rationalem afflictionem prohibet, ut beatis relatis notaui Henr[ic]us, dicto e. 20. Suar. tom. 5. de censor. disp. 36. sect. 2. n. 7. & disp. 34. sect. 1. n. 34. At, si pueri dolis capaces existant, & si facient interfingit tempore interdicti, bullae priuilegio indigebunt, ut docuit Coarct. cap. Alma. 2. p. 4. n. 3. illis. 12. sicut etiam indigent, ut tempore Quadragesima & lactaciniis edere possint: & notaui Henr[ic]us in comment. lit. R.

2. Secundum, bulla prodest non omnibus fidelibus totius mundi, sed illis duntaxat, sive facularies, sive regulares sint, qui in Hispaniarum regnis, & insulis adiacentibus, atque etiam Sardinie, & Siciliæ consistunt, necnon & aliis extera nationis, qui in praedictis locis Hispaniarum Regi subiectis commorantur, vel etiam ad ea declinant, sicuti exp[re]s[er]e habetur in Summario Hispano, ibi: Primeramente si Santidad concedet a[ut]o los fieles Christianos de los dichos Reynos, y sefiores, moradores etiantes, y habitantes en ellos, y a los que a ellos vinieron en ellos se hallaren, & tradit[ur] Henr[ic]us, cap. 2. n. 6. Acotha de Andrade in explicat. Bulla q. 16. Gomez in Bullas. e. 3. n. Villalob. dicta tr. 27. in tit. n. 7. Man. Bull. §. 1. n. 7.

3. Hinc inferitur, sumpia Bulla à commorante in praedictis regnis, tametsi ad aliena regna diuertas, ut possit bulla, durante anni publicationis: quia est priuilegium personale, quod personam comitatur, ex reg. Priuilegium, de reg. iuriis, in 6. & tradit[ur] Innocent. IV. in cap. Volentes de priuilegiis, in 6. in fine, §. 1. Ab hac tamen regula exceptum priuilegium comedendi carnes ex confilio viriisque Medici in diebus prohibitis, & vescenti pro libito ouis, & lacticiniis, ut habetur in Bulla Latina, qua sic inquit: Item, ut dicto anno durante in omnibus, & singulis regnis, insulis, locis, &c. (& non extra illa) carnis de confilio viriisque Medici, temporibus ieiuniorum totius anni, etiam quadragesimalibus vesefi; ac pro eorum libito ouis, & lacticiniis. Et merito haec exceptio fit ob periculum scandali vitandum. Hineque sumitur argumentum, reliqua omnia priuilegia diuentribus in alia regna concedi: quia exceptio situm regulam in casibus non exceptis, ut bene Sylvestro Alaviano, & colligitur ex cap. Dominus 32. quæst. 7. & ibi Gloria, & tradit[ur] in præsent[er] Henr[ic]us. Andrade, & Villalob. loc. alleg.

4. Secundum sit, Hispanos in exteris regnis commorantes non posse v/a bulla medio internu[n]to in Hispania suscep[t]a, quia solidum commorantibus in locis Hispaniarum, vel ad ea diversis bullis concessa est: enim regionis priuilegium, & ratione illius hominibus, qui in ea habitant, vel obiter adfune. Arque ita notatum: Henr[ic]us, dicto cap. 20. Villalob. tractat. 17. in proem. num. 4. Verum non defini graues Doctores, Peter Bonaventura, Joan. Chacon, Joan. de Salas in manuscriptis, qui improbat non reputant, bullam prodest Hispanis extra Hispaniam existentibus, si alius pro ipsius bullam suscipiat: quia finis principialis bullæ est subsidium pecuniarum factum nostro Regi pro expensis belli contra infideles. Quidam

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars IV.

verò siat personaliter, & præstantialiter in illis regnis: vel interposta persona, parum videtur referre. Sed displaceat protinus haec sententia, ut pote quæ aduersi priuilegij verbis, quæ solidum exprimunt habitantes in regnis Philippo subiectis, vel ad ea declinantes, alias non solidum Hispani, sed exteri omnes frui bullæ possent, si aliquis in Hispania bullam pro ipsius suscipiet, quod credendum non est. Non enim est intentio Pontificis, ut noster Rex pecuniam ab illis accipiat, qui nec ratione domiciliij, nec transiuntis habitationis illi subiiciuntur.

5. Quod conditiones verò, quas frumenta bullæ habere debent: Prima est, illius realis suscep[t]io, per se, vel per alium: quia sic cauerit, tam in Bulla Latina, quam Hispana. Quare non suffici, te haberet animum illam sumendi, nec nomen scriptum apud depositarium, si bullam cum effectu non suscipias: & docuit Henr[ic]us, lib. 7. de indulgent. cap. 20. num. 5. Acotha quæst. 12. Man. in expost. Bulla. §. 5. num. 2. Villalob. clausul. 12. num. 12. Neque obstat in aliis priuilegiis necessariis non esse scriptum bullæ suscipere, vi docuit Sylvestro, verbo, Priuilegium, quæst. 14. & Armilla ibi, n. 10. At in hoc priuilegio ea suscep[t]io necessaria est ob verba illius expressa. Dixi, per se, vel per alium: quia, qui per alium sumit bullam, verè illam sumit, moraliter locundendo: neque enim haec suscep[t]io ita personalis est, ut per alium fieri non posse, sicut tradit[ur] Cordub. lib. 5. q. 2. & Henr[ic]us, lib. 7. cap. 20. num. 5. Sicut. tom. 4. in 3. p. dispens. 52. de indulgent. sect. 7. num. 5. Anton. Gom. pag. 1. num. 7. Villalob. dicta clausula 12. num. 12. Oportet autem, si bulla per alium accipiat, te incio, ut illius acceptiōnem ratam habeas, alias indulgentiis, & priuilegiis frui non posse, cum nequeas dici illam acceptiss. Sic expressè Suar. Cordub. Villalob. supra Non tamen requiritur, ut euidenter scias, alium accepisse, sufficit, si certus moraliter sis illius acceptiōnis, ut ille potes, si omnibus annis tempore publicationis tuus pater omnibus domesticis Bullam sumis; vel, si amicus fidelis fidem dedit de illa suscipienda: haec enim moralis certitudine prudentem operationem reddit. Arque ita tradit[ur] Henr[ic]us, lib. 7. cap. 20. n. 3. & in comment. lit. A. Villalob. clausula 12. n. 25. Quod si accepta à te bullæ, amicus alteram tibi accepit, si nomine tuo accepit, vel illius acceptiōnem ratam habuisti, ne quis alteri sumptam bullam applicare: quia tibi veramque applicuisti. At, si Bullam tibi ab amico acceptam non acceptaueris, poteris eam alteri, vel gratis, vel sub eadem stipe concedere: quia ea bullæ nullius est, cum à nemine sit acceptata, ac proinde nomine Commissarii eam alteri concedis. Neque præsumendum est, Pontificem, & Commissarium velle fideles grauare plurium bullarum sumptione, cum vna sufficiat. Neque ab hac transmissione impeditis, tametsi nomen tuum in bullâ sumpta ab amico scriptum sit: quia facile deleti potest. & nomen illius, cui bulla porrigitur, scribi. Præterquam quod nominum inscriptione, ut statim dicimus, necessaria non est. Sic notaui Henr[ic]us, lib. 7. cap. 20. num. 5. Villalob. clausul. 12. n. 23. Neque obinde confessus es depravare, vel mutare Litteras apostolicas, sed quod ex ignorantia, & bona fide ab amico, vel Commissario factum est, corrigerem, ut aduertierunt Henr[ic]us & Villalob. supra.

6. Secundum, requirunt aliqui, ut suscep[t]am bullam apud te retinas: nam bulla codem tenore expostular suscep[t]ionem, & retentionem. Inquit enim bulla Latina Summarium hoc: Qui huicmodi gratiarum participes esse voluerint, recipiant, & retineant. Et Commissarius in bullâ Hispana in hæc verba erupit: Declaravimos que los, que la tomaren, ayan de recibir, y guardar este sumario, y Bula queua impreso de mode, y sellado de maestro sello, porq[ue] de otra manera no ganan la dicha Bula, ni gratis de la. Censeris autem sufficiet apud te Summarium retinere, si apud amicum habeas: qui ipse nomine tuo habet. Verum probabile fatis censeo cum Henr[ic]us plures referente lib. 7. cap. 20. n. 3. Acotha q. 12. §. Secundum requiriura Anton. Gomez ad undevicimam clausulam, n. 14. Villalob. clausul. 12. n. 24. Solam retentionem instantaneam, non continuatam, & perseuerantem necessariam esse, seu illam retentionem, quæ necessaria fuerit, ne bulla ad manus depositari redat. Quare, si semel suscep[t]a bulla, & in tuam translata potestatem pereat, maximè absque culpa, non obinde priuilegiis, & graciis illius priuariis, qui credendum est, Pontificem, & Commissarium solum vel, ut est potestate depositari in tuam potestatem transfas, h[oc] postea pereat, sue non: quia bullis apud depositarium relatis, multa fraudes olim exercerentur, id est que aduersit[ur] Eman. Rodrig. §. 12. n. 17. in instru. Cruciate §. 10. præceptum fuisse receptoribus, & collectoribus sub poena 30. aureorum, & inhabilitatis ad quodvis Cruciate manus, ut bullam semel datam, nec repetant, nec recipient.

7. Tertiò, videut necessarium nomen proprium in bullâ scribi: quia sic cauerit in bullâ Hispana illis verbis: Escrito en ella vuestro nombre. id est que receptoribus sub pena excommunicationis precipit, ut nomen capientium in bullis scribant. Ceterum, eti[us] hoc ex convenienti faciendum sit, sed non ex necessitate ad valorem bullæ: quia in bullâ Latina hæc conditio non existit, & Hispana eam non postulat, ut necessariam conditionem, sed refert, quod communiter sit, dicens:

Y por quanto vos N. disteis dos reales, dy i tomateis alta Bulla escrita en ella vuestro nombre.

8. Quare opus est, ut eleemosynam signatam soluas per te, vel per alium, vel obligacionem soluendi facias: quia haec solutione aqua ualeat. Neque his obstat, quod depositarius gratis tibi bullam concedere non posse, potest vixie, quia tunc ipse sub obligationem soluendi. Atque ita tradunt Henr. dicto cap. 20. num. 5. Villalob. clausul. 12. n. 26. Quod si accipias, absque animo soluendi, non tibi proderit: quia est priuilegium sub conditione huius subdij temporalis concessionis, ut bene notauit Man. Rodriguez addit. ad §. 1. sua exp. Bull. numer. 15. Quemadmodum non prodest, si ex alienis, quorum nec dominium, nec viuum habes, ea scilicet, quia eo causa nihil donas, id eoque in bulla dicitur: *Si de suis bienes liberaliter contribuyerent la limosna infra escrita. &c. &c.* & ita tenet Man. Rodriguez in addit. ad Cruciat. §. 1. n. 15. Villalob. clausul. 4. n. 3. Acosta, quæst. 12. Anton. Gom. ad 11. clausul. n. 8. & probat ex text. in cap. Non est putanda. l. q. 1. vbi, qui ea intentione acceptit, ut bene dispenset, potius grauatur, quam iuuatur: nam hostiae implorant abominibus sunt domino.

9. Hinc tamen ne inferas, Bullam non prodest meretrici illam ex turpiter acquisitis sumenti, vel iudici ex acquisitis ob iniustiam sententiam, vel afflitionem oti homicidium patrum: quia esto hi turpiter acquisient, non tamen iniusti, id eoque acquisitorum dominium, & viuum habent, ac proinde illorum donationem facere possunt. Sic Villalob. dict. tract. 27. clausul. 4. n. 4. Quinimo ex iniuste acquisitis, qualia sunt ex contractu viuarii, vel ex furto, & rapina, si tamen ita propriis permixa sunt, ut ratione mixtionis illorum dominium acquiras cum obligatione restituendis, si Bullam sumas, tibi proderit: quia sumis ex propriis, tametsi illicite, si aliunde non habetas, quo restitus & creditoribus satisficias.

10. Superest dicendum de religiosis, qui nullius pecuniae dominium habent, nec viuum, nisi ex superioris voluntate, qui contradicente superiori non videntur posse bullam sumere, ut illis profici. Quia in re certum est, ex bonis Conuentus superiore inconfutis non posse Religiosum sumere Bullam: quia sumeret ex alienis, neque superior obligatis est contentire susceptioni: quia esto sit opus pium: non tenetur in omnia opera pia arbitrio subditorum bona conuentus expenditure, sed in ea tantum, quae sibi placitum fuerit. Verum, si religiosus pecuniam habet, quam ex superiorum licencia in propriis viis expendere possit, poterit ex ipsa bullam sumere, quia est vius iatis sibi commodus. Quod verum credo, etiamsi prælatorum pro scilicet bullam illius pecunie vium prohibuerit: quia inique prohibet, cum in aliis viis minus commodos, & honestos concedat, & Pontifex supremus religiosorum prælatorum, ne haec iniquitates locum habant, praesumit licentiam concedere. Illud certum, si ab amico scilicet prælatorum religioso tradenda: debere prælatorum confitebitur, ut religiosus illam scilicet, aliam Pontifex censebitur negotiacionem emendare. Sic tradit. Acosta in explicat. Cruciat. q. 10. 6. Villalob. clausul. 12. n. 26. Subiungit autem n. 28. ex Rodriguez in addit. §. 9. num. 6. potest prælatorum vium bullam in vino, vel alia facultate limitare, iuxta id, quod habetur in Compend. priuileg. Societatis Iesu, verbo Gratia. §. 2. Sed hoc doctrina grauem paritatem difficultatem inferius examinandum. Prælatorum namque propria autoritate limitare non potest. Pontificis concessionem, utpote quo est inferior, sed necessario haec potest habens debet ab ipso Pontifice. Superest autem examinare an per nouam bullæ concessionem, & per suspensionem Commisarii omnium facultatum, que viu bullæ obstant ea facultas supponatur: nam si suspenditur, nequit prælatorus eam facere limitationem.

11. Denique subiungit Villalob. d. clausul. 12. n. 30. ex Cordub. in ann. ad Compend. verb. Cruciat. q. 5. Minoribus non susceptra bulla, illorum priuilegiis frui posse ex concessione Pauli IIII viue vocis oraculo facta. 2. Junij. 1533. dummodo sacerdotes loco eleemosyna duo sacra faciant, religiosi clerici bis psalmos penitentiales recitent, laici vero ducenties Pater noster, & Ave Maria. Verum esto, hoc pie factu sit, dubito maximè an post Paul. I I I. prædicta concessio vigorem habeat, tum ob reuocationem, seu suspensionem omnium facultatū, & priuilegiorum, quam Pontifex, & Commisarius facit omnibus illis, qui Bullam non sumperint: tum quia Religiosi aliorum Ordinum idem priuilegium esset concessum per viam communicationis, qua ferre omnes religiosi inter se gaudent: quod sine dubio cederet in grava expeditionis Bullæ detrimentum. Non igitur prodest potest viuis religiosis, etiam Minoribus, bullam, nisi de facto eam suscipiant. Neque est leue signum huius veritatis, quod nullus alias Doctor præter Cordubam, etiam potest habens religiosi concedit, quia si esset secura & à reliquis bullæ expolitoribus admitteretur.

12. Quinodo, requirunt aliqui, ne excommunicatus existas, cum bullam suscipis, et quod rescriptum, seu litera apostolica ab excommunicato impetrata super alio articulo, quam excommunicationis non valent, ut ex cap. 1. de rescript. in 6. docent Sylvest. verbo. Rescriptum. q. 2. Angel. ibi, & verbo,

E xcommunicatio, vlt. §. 14. Nauarr. cap. 27. num. 22. & seqq. Sed immetitò haec conditio expofulatur: quia tu non impetras, non bullam à Pontifice; sed Rex Philippus impetrat, tam in tui fauorem, quam in fauorem suorum regorum, & totius Christiani populi per subfdium Bullæ defendendi, & dilatandi: id est que tibi excommunicatio proderit; tum, ut ab excommunicatione absoluaris; tum, ut frui possis alii priuilegiis, quae cum excommunicatione non pugnant. Quare, si vera est opinio Nauar. c. 2. n. 18. excommunicatum contrarium posse indulgentias, & alii, Ecclesiæ suffragii fru poteris indulgentias ibidem concebras obtinere: tametsi excommunicatus suscepis, dummodo contritus sis. Nec mirum est, in hoc eae apologeticas Litteras excommunicato prodefendam in multis calibus Literas apostolicæ impetrare ab excommunicato valent, ut notat Geminian. dicto cap. 1. de rescriptis in 6. & Angel. verbo rescriptum. §. 1. Atque ita valere Bullam in excommunicatione suscepit, docuit. Man. Rod. in addit. ad Cruciat. §. 1. n. 10. Villalob. in proœmio, n. 6.

13. Sexto, Caier. tract. 10. de indulgent. cap. 2. & tract. 15. cap. 9. & 10. expositulat, ut indulgentias bullæ consequi possit, gratiam tempore, quo bullam sumis. Mouetur ex eo, quod exitimatum, omnia opera ad consecutionem indulgentie requista praestanda esse ab homine iusto: quam doctrinam tract. præcedenti non probamus: sed potius afferimus sufficere, ut tempore, quo indulgentia concedenda sit, homo in gratia existat. Quinimo hic est utrius ex præcipuis finibus concedendi bullam, ut si forte scilicet peccatis grauerit, possit mediante bulla à peccatis absolviri, & gratiam Dei obtinere, & indulgentias consequi. Non igitur est necessarium existere in gratia, cum bullam suscipis. Atque ita docent Henr. lib. 7. c. 9. num. 7. Acosta in Bull. quæst. 15. Villalob. d. tract. 27. in proœm. num. 5.

P V N C T V M III.

De tempore, quo Bulla Cruciatæ sumimentiibus profit.

1. Tempus est annus publicationis.
2. Quando finiatur annus.
3. Proponitur quadam obiectio pro maiori præcedentis doctrina declaratione.
4. Priuilegium Bullæ perfenerat, tametsi Pontifex, & communis fariis è vita decadent.
5. Non reuocatur ob publicationem Bulla Cœne.
6. Finito anno publicationis cessant omnia priuilegia.

1. E tibi verum sit, antiquitus Cruciatam concedi sine limitacione temporis, & postmodum ad duos annos extendit in præsenti restricta est ad unum annum computandum à die publicationis illius loci, in quo bulla sumpta est, ut habetur expressè in Summario, ibi: Item, concede si Santidad à todos los sobredichos, que durante el dicho año, que corre del dia de la publication de esta Bula en cada lugar, &c. Quare non est computandus annus à die publications illius loci, in quo residet, vel à die publicationis in Ecclesia cathedrali à die publicationis loci, in quo Bullam suscipit, ut bene notatur Vega cap. 3. casu 9. Henr. lib. 7. c. 20. n. 3. Villalobos 1. & summ. tract. 27. clausul. 4. num. 7. Ioann. Sanch. in disp. selec. 1. & 2. Sed, quando huius annus finiatur, non constat inter Doctores. Nam aliqui existimant, finiendum esse, sicuti annum naturale, & vulgare, qui constat 365. diebus, & anno bissexili 366. Alii, probabiliter placet, more Ecclesiastico esse finiendum, nempe, ab una publicatione loci, in quo sumpta est bulla, vñque ad sequentem publicationem; tametsi aliquot dies post annum naturale finiunt secunda publicatio fiat: quia tota eo tempore pro anno Ecclesiastico reputatur, sicuti in præcepto Communionis contingit ex benigna Pontificis, & Commisarii mentis interpretatione. Sic pluribus firmat Henr. lib. 7. de indulg. c. 20. n. 2. Villalob. d. tract. 27. clausul. 4. n. 8. Ioann. Sanch. disp. 55. select. n. 2. Quod si de facto sequens publicatio non expectetur, vel animo careras sumendi Bullam non habebit ultra annum vulgarem, & naturale bullam extenderet, ut de se constat. Quinimo addit. Ioann. Sanch. disp. 55. select. n. 9. computandum esse annum à die publicationis illius loci, in quo sumpta est bulla, vñque ad sequentem publicationem illius loci in quo de facto te inuenis, quando sequens bulla promulgatur; tametsi aliquot dies, vel menses haec secunda publicatio posterior fiat. Vnde, si Matriti existens accepisti bullam, que primo die Adventus anni 1630. fuit publicata, & profectus es Hispalim, ubi in Septuagesima publicatio fit, affirmat prædictus Author extendit tibi bullam usque ad Septuagesimam anni 1632. ex presumpta voluntate Pontificis, ne cogaris Matritum redire ad accipendum nouam bullam, vel dubius mensibus bulla carere ablique tua culpa. Quod piè dictum est.